

Số: 172/KH-GDĐT

Tân Bình, ngày 13 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện tiết kiệm điện trong toàn ngành giáo dục
Năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về triển khai thực hiện tiết kiệm điện trên địa bàn quận Tân Bình năm 2019;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tiết kiệm điện trong toàn ngành giáo dục năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao ý thức sử dụng tiết kiệm điện và hiệu quả đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn ngành; đồng thời hạn chế thấp nhất tình trạng thiếu hụt điện trong năm 2019 dẫn đến việc cắt giảm điện luân phiên gây ảnh hưởng đến phát triển kinh tế-xã hội của địa phương và công tác giảng dạy tại các đơn vị.

- Thúc đẩy phát triển các nguồn năng lượng tái tạo (bao gồm ánh sáng mặt trời, sức gió, địa nhiệt, nhiên liệu sinh học và các tài nguyên năng lượng khác có khả năng tái tạo). Khuyến khích sử dụng năng lượng mới thân thiện với môi trường.

- Áp dụng các biện pháp quản lý, kỹ thuật và khoa học công nghệ nhằm giảm tải mức tiêu thụ năng lượng của các thiết bị, phương tiện mà vẫn đảm bảo nhu cầu, mục tiêu đặt ra trong công tác dạy và học.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Chính phủ và thành phố, quận đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ý thức sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức của mọi người về sử dụng năng lượng tiết kiệm và năng lượng xanh.

- Tổ chức thực hiện tuyên truyền Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả bằng nhiều hình thức như thông qua bản tin nhà trường, treo băng rôn, pa-nô, khẩu hiệu tiết kiệm điện tại nhà trường.

2. Thực hiện giải pháp tiết kiệm điện

- Tận dụng đôi đèn ánh sáng mặt trời và thông gió tự nhiên, tắt bớt đèn chiếu sáng khi số người làm việc trong phòng giảm. Hạn chế tối đa số lượng đèn chiếu sáng quanh khu vực sân và hành lang vào buổi tối.

- Áp dụng các biện pháp sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thực hiện tiết kiệm ít nhất 10% sản lượng điện năng tiêu thụ hằng tháng của nhà trường.

- Tắt các thiết bị điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và hết giờ làm việc, không để thiết bị ở trạng thái chờ (máy tính, máy in, máy photocopy...); cắt hẳn nguồn điện khi không sử dụng các thiết bị.

- Hạn chế sử dụng máy điều hòa nhiệt độ, chỉ sử dụng khi thật cần thiết, khuyến khích dùng quạt thay thế máy điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không nóng quá.

- Chỉ sử dụng bóng đèn huỳnh quang hiệu suất cao T8 (36W, 32W, 18W), T5 để thay thế dần cho bóng đèn huỳnh quang thông thường hiệu suất thấp T10 (40W, 20W), đèn compact thay đèn dây tóc (đèn tròn) tại vị trí thích hợp, đảm bảo trong thời gian ngắn chỉ còn sử dụng các thiết bị chiếu sáng tiết kiệm năng lượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tiết kiệm điện trong toàn ngành giáo dục năm 2019.

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường căn cứ kế hoạch thực hiện.

2. Hiệu trưởng trường MN, TH, THCS:

- Căn cứ vào kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo để triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường.

- Thực hiện treo băng rôn, pa-nô, khẩu hiệu tiết kiệm điện tại nhà trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện tiết kiệm điện trong toàn ngành giáo dục năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế quận;
- Trường MN, TH, THCS, các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT-TH.

